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（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

39,648,359,061 17,914,243,984
38,965,392,925 17,819,684,353

貸借対照表
（令和04年03月31日現在）

科目 金額 科目 金額

20,718,842,228 5,499,380
△ 6,020,559,898 1,531,091,947

17,963,140,434 1,418,880,715

38,865,306,615 0
881,265,730 89,060,251

0 0

0 0
0 78,425,914
0 10,311,018

△ 3,354,058,719 0
0 0
0 0

8,676,676,840 40,060,336,099
0 △ 17,953,492,431
0

0 23,474,300
0 負債合計 19,445,335,931
0

0
0
0

0
0
0

36,537,312
36,537,312

0

0
411,779,210

△ 311,692,900

0

0
646,428,824

0

646,428,824
0
0
0
0

0

1,491,843,500
0
0

411,977,038

646,428,824
0

1,903,820,538
0

0

純資産合計 22,106,843,668

資産合計 負債及び純資産合計 41,552,179,599

411,977,038
0
0

41,552,179,599

0
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（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

3,520,088,264

行政コスト計算書
自　令和03年04月01日

至　令和04年03月31日

科目 金額

0

6,136,969,295

5,006,272,772

1,639,318,999

1,380,595,904

78,425,914

9,617,987

170,679,194

3,317,105,223

1,443,292,907

9,141,800

1,864,670,516

1,943,984,231

49,848,550

48,796,196

0

1,052,354

1,130,696,523

1,116,867,184

13,720,715

0

108,624

2,616,881,031

672,896,800

0

0

3,520,088,297

33

0

33

0

0

0

0
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(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 37,401,659,369 △ 16,550,234,733

純行政コスト（△） △ 3,520,088,297

財源 4,912,762,165

税収等 3,708,319,165

国県等補助金 1,204,443,000

本年度差額 1,392,673,868

固定資産等の変動（内部変動） 2,861,014,526 △ 2,861,014,526

有形固定資産等の増加 4,630,329,152 △ 4,630,329,152

有形固定資産等の減少 △ 1,864,670,549 1,864,670,549

貸付金・基金等の増加 199,961,923 △ 199,961,923

貸付金・基金等の減少 △ 104,606,000 104,606,000

資産評価差額 0

無償所管換等 △ 202,337,796

その他 0 65,082,960

本年度純資産変動額 2,658,676,730 △ 1,403,257,698

本年度末純資産残高 40,060,336,099 △ 17,953,492,431

1,392,673,868

純資産変動計算書
自　令和03年04月01日

至　令和04年03月31日

科目 合計

20,851,424,636

△ 3,520,088,297

4,912,762,165

3,708,319,165

1,204,443,000

△ 202,337,796

65,082,960

1,255,419,032

22,106,843,668

0
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（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

資金収支計算書
自　令和03年04月01日

至　令和04年03月31日

科目 金額

108,624

4,377,426,232
3,141,328,554
1,639,045,297
1,452,434,707

48,796,196
1,052,354

1,236,097,678
1,222,268,339

13,720,715
0

4,565,246,192

6,354,603,196
3,708,319,165

29,403,000
672,896,800

1,943,984,231
0
0
0
0

4,765,208,115

1,977,176,964

本年度資金収支額 40,103,659
1,548,488,810

1,244,711,190

199,961,923
0
0
0

1,279,646,000
1,175,040,000

104,606,000
0
0
0

△ 3,485,562,115

1,220,375,766
24,335,424

2,793,200,000
2,793,200,000

0

12,191,427
△ 1,880,409

10,311,018
1,491,843,500

前年度末資金残高 1,441,428,823
本年度末資金残高 1,481,532,482
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36,260,164,982 

①有形固定資産の明細 （単位：円）

前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)
本年度償却額

（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)

44,327,491,432 4,624,252,200 711,818,400 48,239,925,232 9,374,618,617 1,823,266,504 38,865,306,615

881,265,730 0 0 881,265,730 0 0 881,265,730

0 0 0 0 0 0 0

21,421,301,828 9,358,800 711,818,400 20,718,842,228 6,020,559,898 551,518,656 14,698,282,330

17,961,739,034 1,401,400 0 17,963,140,434 3,354,058,719 1,271,747,848 14,609,081,715

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

4,063,184,840 4,613,492,000 0 8,676,676,840 0 0 8,676,676,840

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

476,417,049 10,950,169 75,588,008 411,779,210 311,692,900 20,661,412 100,086,310

44,803,908,481 4,635,202,369 787,406,408 48,651,704,442 9,686,311,517 1,843,927,916 38,965,392,925

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：円）

生活インフラ・
国土保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

0 0 2,598,260,625 36,260,083,434 0 0 6,962,556 38,865,306,615

0 0 0 875,035,358 0 0 6,230,372 881,265,730

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 2,582,740,003 12,115,542,327 0 0 0 14,698,282,330

0 0 15,520,622 14,592,828,909 0 0 732,184 14,609,081,715

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 8,676,676,840 0 0 0 8,676,676,840

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 98,123,551 81,548 0 0 1,881,211 100,086,310

0 0 2,696,384,176 0 0 8,843,767 38,965,392,925

附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

　※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する。

（１）資産項目の明細

 事業用資産

区分

　　立木竹

　  土地

　　工作物

　　建物

　　浮標等

　　船舶

　　その他

　　航空機

 インフラ資産

　　建設仮勘定

　　建物

　　土地

　　その他

　　工作物

 物品

　　建設仮勘定

合計

区分

 事業用資産

　　立木竹

　　土地

　　工作物

　　建物

　　浮標等

　　船舶

　　その他

　　航空機

 インフラ資産

　　建設仮勘定

　　建物

　　土地

　　その他

　　工作物

合計

 物品

　　建設仮勘定
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③基金の明細 （単位：円）

財政調整基金 411,977,038 0 0 0 411,977,038 411,977,038

ふるさと基金（※） 646,428,824 0 0 0 646,428,824 1,000,000,000

- - - - - - -

- - - - - - -

合計 1,058,405,862 0 0 0 1,058,405,862 1,411,977,038

（※）老人施設等運営事業特別会計への貸付金残高246,571,176円、ごみ処理施設事業特別会計への貸付金残高107,000,000円を相殺消去した金額を記載しています。

(参考)財産に関する
調書記載額

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

(貸借対照表計上額)
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（２）負債項目の明細

①地方債（借入先別）の明細 （単位：円）

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】 19,238,565,068 1,418,880,715 29,215,504 19,376,295 19,108,932,000 81,041,269 0 0 0 0

　　一般公共事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　公営住宅建設 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　災害復旧 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　教育・福祉施設 129,633,068 55,580,715 29,215,504 19,376,295 0 81,041,269 - 0 0 0

　　一般単独事業 16,800,000 1,400,000 0 0 16,800,000 0 0 0 0 0

　　その他 19,092,132,000 1,361,900,000 0 0 19,092,132,000 0 0 0 0 0

【特別分】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　臨時財政対策債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　減税補てん債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　退職手当債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 19,238,565,068 1,418,880,715 29,215,504 19,376,295 19,108,932,000 81,041,269 0 0 0 0

市場公募債 その他種類 地方債残高 政府資金
地方公共団体
金融機構

市中銀行
その他の
金融機関
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②地方債（利率別）の明細 （単位：円）

19,238,565,068 19,238,565,068 0 0 0 0 0 0 0.30%

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：円）

19,238,565,068 1,418,880,715 1,599,565,521 1,600,118,832 1,562,816,000 1,562,816,000 7,808,767,000 3,685,601,000 0 0

④特定の契約条項が付された地方債の概要 （単位：円）

－

地方債残高 １年以内
１年超
２年以内

２年超
３年以内

３年超
４年以内

４年超
５年以内

地方債残高 1.5％以下
1.5％超
2.0％以下

2.0％超
2.5％以下

2.5％超
3.0％以下

3.0％超
3.5％以下

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

3.5％超
4.0％以下

4.0％超
（参考）
加重平均
利率

－

５年超
10年以内

10年超
15年以内

15年超
20年以内

20年超
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⑤引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

賞与等引当金 87,770,199 78,425,914 87,770,199 0 78,425,914

退職手当引当金 184,843,419 89,132,832 78,432,000 106,484,000 89,060,251

合計 272,613,618 167,558,746 166,202,199 106,484,000 167,486,165

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高
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２．行政コスト計算書の内容に関する明細

（１）補助金等の明細

名称

長野広域連合地元対策事業負担金

葛尾組合焼却施設維持管理費負担金

計

給与費負担金

長野市資源再生センター維持管理費負担金

建設候補地事務費負担金（長野市）

建設候補地事務費負担金（千曲市）

研修会出席負担金

諸会議出席負担金

人間ドック利用負担金

長野県高齢者福祉事業協会等会費

その他協会負担金

情報ブロードウェイ利用負担金

ながの環境エネルギーセンターごみ処理手数料分配金

地域振興交付金

副生成物処理に伴う環境保全負担金

長野市大豆島四ヶ郷用水組合水路使用負担金

下水道受益者負担金

可燃ごみ収集運搬業務負担金

退職手当特別負担金

石綿一般拠出金

計

（※）退職手当引当金の調整額を含んでいます。

他団体への公共施設等整備補助金等
(所有外資産分)

千曲市 12,188,000 ごみ焼却施設建設地に対する地元対策事業費負担

167,388,000

千曲市、坂城町 155,200,000 葛尾組合焼却施設の維持管理費負担

合計

関係市町村

長野労働局

各主催先

316,086

491,920

職員の人間ドック受診費負担

派遣職員の給与費負担

17,100

その他の補助金等

長野広域連合職員

長野市ほか関係５市町村 655,283,840

（単位：円）

区分 相手先 金額 支出目的

千曲市

各主催先

長野市 2,851,806

長野県市町村自治振興組合

456,390

911,064

537,000

長野市

各加盟先

395,602

一般社団法人長野県高齢者福祉事業協会

ごみ焼却施設建設候補地の事務費負担

ごみ焼却施設建設候補地の事務費負担

事務室の賃借料負担

985,965

260,207,286

研修会への参加費負担

副生成物処理に伴う環境保全負担

ごみ焼却施設敷地内からの排水に伴う水路利用費負担

会議への出席負担金

福祉事業支援に対する協会費負担

各加盟協会費負担

ネットワーク環境の利用費負担

ごみ処理手数料の分配金負担

長野県市町村総合事務組合

長野市大豆島四ヶ郷用水組合

2,451,000

400,000

2,622,045

飯綱町

須坂市 10,749,750

89,860

関係地区 10,700,000 ごみ焼却施設地区に対する地域振興費負担

伊賀市、鹿嶋市

可燃ごみ収集運搬に伴う負担金

下水道利用に伴う負担金

1,116,867,184

12,470 石綿健康被害救済法に基づく拠出金負担

949,479,184
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（１）財源の明細 （単位：円）

会計 区分 財源の内容 金額

地方税 0

地方交付税 0

地方譲与税 0

関係市町村負担金 448,520,000

448,520,000

国庫支出金 0

都道府県等支出金 0

計 0

国庫支出金 0

都道府県等支出金 0

計 0

0

448,520,000

地方税 0

地方交付税 0

地方譲与税 0

関係市町村負担金等 575,586,165

575,586,165

国庫支出金 0

都道府県等支出金 0

計 0

国庫支出金 0

都道府県等支出金 27,724,000

計 27,724,000

27,724,000

603,310,165

地方税 0

地方交付税 0

地方譲与税 0

関係市町村負担金 0

0

国庫支出金 0

都道府県等支出金 0

計 0

国庫支出金 0

都道府県等支出金 1,679,000

計 1,679,000

1,679,000

1,679,000

地方税 0

地方交付税 0

地方譲与税 0

関係市町村負担金 2,684,213,000

2,684,213,000

国庫支出金 1,175,040,000

都道府県等支出金 0

計 1,175,040,000

国庫支出金 0

都道府県等支出金 0

計 0

1,175,040,000

3,859,253,000

4,912,762,165

３．純資産変動計算書の内容に関する明細

一般会計

税収等

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計

合計

老人福祉施設等
運営事業特別会計

税収等

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計

合計

長野地域ふるさと
事業特別会計

税収等

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計

合計

総合計

ごみ処理施設
事業特別会計

税収等

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計

合計
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国県等補助金 地方債 税収等 その他

純行政コスト 3,520,088,297 29,403,000 0 2,846,268,090 644,417,207

有形固定資産等の増加 4,630,329,152 1,175,040,000 2,793,200,000 662,089,152 0

貸付金・基金等の増加 199,961,923 0 0 199,961,923 0

その他 0 0 0 0 0

合計 8,350,379,372 1,204,443,000 2,793,200,000 3,708,319,165 644,417,207

（２）財源情報の明細 （単位：円）

区分 金額

内訳
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（１）資金の明細 （単位：円）

種類 本年度末残高

現金 0

要求払預金 1,491,843,500

短期投資 0

合計 1,491,843,500

４．資金収支計算書の内容に関する明細
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